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Znane są sposoby wytwarzania nici,
sznurków, taśm i podobnych wyrobów
o ostrych (krawędziach z rozproszyn kau-
czukowydh lub podobnych, polegające na
wytłaczaniu tych rozproszyn z dysz o po^
wierzchniach wewnętrznych wypukłych lub
wystających w kierunku osi dyszy do
środka koagulującego, w którym rozproszy-
na twardnieje. W ten .sposób usuwa się lub
ogranicza pęcznienie materiału powodowa¬
ne ciśnieniem przy wychodzeniu z dyszy.
Przy wytwarzaniu nici o ostrych krawę¬
dziach z rozproszyny kauczukowej lub po¬
dobnej dysza powinna mieć długość dość
znaczną, aby koagulacja mojgła przebiegać
zasadniczo juz wewnątrz dyszy, w przeciw¬

nym bowiem razie graniasty kształt nici za¬
nika natychmiast po wyjściu nici z dyszy.
Przy stosowaniu roztworów kauczukowych,
wobec ostrych kątów pomiędzy wypukłymi
powierzchniami wewnętrznymi dyszy o
ostrych krawędziach następuje hamowanie
wskutek tarcia, wskutek czego ostre kra¬
wędzie otrzymywanego Wyrobu stają się
chropowate.

Wynalazek niniejszy dotyczy dyszy do
wytwarzania nici o ostrych krawędziach
z rozproszyn kauczukowych i podobnych,
które nie mają wad wyżej wymienionych.
W dyszy tej otwór wyjściowy jest umie¬
szczony w sposób sam przez się znany
w wypukłości mającej mniej więcej kształt



Czaszy, W tego rodzaju znanych dyszach
otwory wyjściowe są jednak okrągłe lub
w każdym razie isą ukształtowane w ten
sposób, iż wytłaczana nić całym- swym ob¬
wodem równomiernie i jednocześnie wchot-
dzi do środka koaguiującego; Nici jednak
o krawędziach ostrych wytłacza się do¬
tychczas tylko z dysz zwykłych. Otwory
dyszy według wynalazku, umieszczone w
wypukłości o kształcie mniej więcej czaszy,
posiadają przekrój prostokątny, wielokąt-
ny lub w kształcie gwiazdy, wskutek cze¬
go kąty otworów, wytwarzające krawędzie
nici, -znajdują się w tyle Względem bocz¬
nych krawędzi otworów, patrząc w 'kierun¬
ku wychodzenia rozproszyny. Tego rodza¬
ju dysza działa w ten sposób, iż ostre kra¬
wędzie nici opuszczają otwór wcześniej,
a wskutek tego wcześniej twardnieją w
środku koagulującym niż powierzchnie bo¬
czne nici. Rozproszyna wytłaczana z dy¬
szy styka się ze środkiem koagulującym
wcześniej niż powierzchnie boczne nici,
wskutek czego krawędzie nici już tward¬
nieje gdy jej powierzchnie boczne dopie¬
ro zaczynają wychodzić i koagulować się.
Odkształcenie poza dopuszczalną miarę,
a więc np. w stopniu większym niż wsku¬
tek spęcznienia aż do wypełnienia czwo¬
rokątnego przekroju otworu, jest więc nie¬
możliwe.

Według szczególnej postaci wykonania
dyszy powierzchnie boczne otworu dyszy
sięgają na zewnątrz tak, iż_ krawędzie we¬
wnętrzne otworu wyjściowego znajdują się
bliżej Osi dyszy niż krawędzie zewnętrzne.
A mianowicie, gdy według figur 1—4 prze¬
nikają się wzajemnie pryzmat i kula, w od¬
mianach według f^g. 5 i 6 przenikanie za¬
chodzi między kulą i ostrosłupem (pirami¬
dą)) co usprawiedliwia podwójne linie kwa¬
dratu względnie gwiazdy.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du kilka odmian dyszy według wynalazku
niniejszego. Fig. 1 i 2 przedstawiają dyszę
o kulistej powierzchni czołowej, w prze¬

kroju Wzdłuż przekątnej i wzdłuż linii ró¬
wnoległej do krawędzi bocznej otworu
wyjściowego, fig. 3 — dyszę w widoku
z przodu, fig. 4 — takiego samego rodzaju
dyszę, jak na fig. 1 i 2, w widoku z przo¬
du, lecz o otworze wyjściowym w kształcie
gwiazdy, fig. 5 i 6 — dysze o odgiętych1
na zewnątrz brzegach otworu wyjściowego.

Płyta dyszowa a, która może być sto¬
sunkowo cienka, o ile służy do wytwarza¬
nia nici i rozproszyn kauczukowych, posia¬
da kształt czaszy b lulb kształt zbliżony
do czaszy. W czaszy tej wycięty jest otwór
dyszy, który składa się z powierzchni pła¬
skich c, /, g, h stykających się na krawę¬
dziach e.

Ścianki dyszy o przekroju gwiazdy mo¬
gą być utworzone ze stykających się po¬
wierzchni płaskich d, jak to przedstawiono
na fig. 4, lub też mogą być powierzchnia¬
mi krzywymi. Otwory dyszy mogą mieć
również brzegi odgięte na zewnątrz (fig. 5
i 6), co ma na celu ułatwianie oddzielania
się nici od ścianek dyszy i zmniejszenie
tarcia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dysza do wytwarzania nici o ostrych
krawędziach z rozproszyn kauczukowych
lub podobnych, w której otwór wyjściowy
jest umieszczony w wypukłości o kształcie
czaszy, znamienna tym, że otwór ten po¬
siada przekrój prostokątny, wielokątny,
w kształcjie gwiazdy lulb podobny, wskutek
czego kąty otworu, wytwarzające krawę¬
dzie nici, są cofnięte w tył względem kra¬
wędzi ścianek bocznych otworu, patrząc
w kierunku wytłaczania rozproszyny.

2. Dysza według zastrz. 1, znamienna
tym, że brzegi ścianek bocznych jej otwo¬
ru są odgięte na zewnątrz.
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